A qui Arsenium avehendum susceperat. Hæc te monitum volui, Pater, ne Athanasium accusare aggressus fuisset. Dixi enim illum vivere et apud nos delituisse; resque tota in Ægypto preceperat, ut de ultra celeri queat. Paphnutius ejusdem monasterii monachus, qui hanc epistolam scripsi, plurimum te salutans valere exopto.

Litteræ autem quas imperator scripsit, certior factus Arsenium in vivis esse, hujusmodi sunt :

VICTOR CONSTANTINUS

Maximus Augustus papæ Athanasio.

68. Litteris Tuæ Prudentiæ perlectis, id animi fuit, ut vicissim litteris ad Tuam Constantiam missis, te cohortarer, ut populum Dei ad tranquillitatem et misericordiam traducere cures. Hæc enim cum primis animo inhærent meo, veritatem colere, in mente justitiam semper conservare, iisque potissimum gaudere qui recta vitæ gradiuntur via. De illis autem omni execratione dignis, Meletianis scilicet improbissimis ac nefariis hominibus, qui stupore demum percussi obtorpuere, quique per invidiam, perturbationem atque tumultum absurdas res movent, nefariaque suam mentem demonstrant, hæc eloquar : Vides enim quos illi viros gladio interemptos, jactitabant, eosdem in medio nunc versari ac vita perfrui. Et vero quod ita perspicuum manifestumque in eorum causa asserat præjudicium, quam quod illi vivant vitæ fruantur, quos illi interfectos aiebant : quibus scilicet pro seipsis loquendi facultas erit? Præter hæc, ea quoque fuit eorumdem Meletianorum **146** calumnia, ut affirmarent te nefario impetu irruisse, ac poculum in sanctissimo loco positum raptum confregisse : quo facinore nullum revera gravius crimen esset, nec tam ingens flagitium ; si tamen sic actum et peccatum fuisset. Sed quænam illa accusatio? Quæ isthæc transitio et rei varietas, ut nunc ad aliam personam hanc ipsam accusationem transferant? Res ipsa luce, ut ita dicam, lucidior est, ipsos nimirum prudentiæ tuæ insidias paravisse. Quis postea istos homines, qui tanta ad damnum aliorum confingere non dubitarunt, consecrari voluerit ; cum maxime semetipsi in ruinam deducant, et probe noscant se conflictas mendacesque accusationes proferre? Quisnam illos sectatus fuerit, uti jam dictum est, in exitiique viam præceps abierit, in quam scilicet illi soli totam salutis auxiliique spem constituere videntur? si enim velint ad puram conscientiam accedere, optimæ sententiæ meminisse, ad sanamque mentem reduci ; facile intelligent nullam sibi opem a Providentia expectandam esse, ejusmodi rerum æmulatores cum sint, et ad perniciem hæc moliantur suam. Hoc igitur non duritiam quamdam, sed veritatem esse jure dixerim. Postremo illud quoque adjiciendum, velle nos plerumque a Tua Prudentia hæc palam legi ; ut hinc notum omnibus sit ac po-

(5) Editi, ἐγὼ ἐγενόμην : præstat Regil codicis lectio, αὐτὸς ἐγενόμην.

(6) Sic Reg. Editi vero, ἀθεμίτως ὄρμῃ.

(7) Ita Reg. In editis, τέ δεest.

(8) Ita Reg. Editi vero ἀγῶσι.

issimum hujusmodi facinorum motuumque auctoribus; quæ nos ad æquitatis normam eloquimur, ab ipsa veritate declarari. Tanta ergo cum sit hoc in negotio indignitas, certo sciant me ita judicasse, et hujus esse sententiæ: si quid ejusmodi ultra moverint, non juxta ecclesiasticas, sed secundum publicas leges, meipsum meamet opera causam auditurum; quo futurum est ut deprehendam eos non solum generis humani, sed divinæ quoque doctrinæ prædatōres esse. Deus te conservet, frater dilecte.

καὶ ταύτης εἶναι τῆς προαιρέσεως· εἴ τι τοιοῦτον ἀλλὰ κατὰ τοὺς δημοσίους νόμους αὐτόν με δι' ἑμαυτοῦ τῶν πραγμάτων ἀκροασόμενον (11), καὶ λοιπὸν εὐρήσονται αὐτοὺς, ὅτι μὴ μόνον κατὰ τοῦ ἀνθρωπίνου γένους λησται τινες ὄντες, ἀλλὰ γὰρ καὶ κατ' αὐτῆς τῆς θείας διδασκαλίας φαίνονται. Ὁ Θεός σε διαφυλάξει, ἀδελφὲ ἀγαπητέ.

69. Quo autem liquidius innotescat sycophantiarum malignitas, en ipsas Arsenii litteras quas, ubi latens deprehensus esset, conscripsit. Quo enim pacto suam Ischyras calumniam litteris confessus est, sic Arsenius epistola sua eorum perversitatem magis couarguit.

ATHANASIO BEATO PAPA

Arsenius episcopus: cipitatis Hypselitarum, qui quondam sub Meletio fuere, una cum presbyteris et diaconis, in Domino salutem plurimam.

Nos quoque pacem amplectentes societatemque cum catholica Ecclesia, cui tu, Dei gratia, præfectus es: exoptantesque ecclesiastico canoni juxta veterem formam subijci, litteras tibi, dilecte papa, mittimus, pollicemurque in nomine Domini, nos deinceps minime communicaturos cum iis qui sunt etiamnum schismatici, et qui nondum cum catholica Ecclesia pacem habent, sive episcopis, sive presbyteris vel diaconis: neque cum illis consensuros, si quidpiam velint in synodo statuere: neque pacis litteras vel missuros, vel accepturos ab illis, nec rursum citra tuam metropolitani episcopi sententiam, decretum ullum edituros vel episcopos spectans, vel dogma quodpiam commune ecclesiasticum; sed cessuros omnibus ante statutis canonibus, adinstar 147 episcoporum Ammoniani, Tyranni, Plusiani, reliquorumque. Præterea Mansuetudinem Tuam obsecramus, ut quamprimum nobis rescribas, pariterque comministros nostros litteris moneas, nos supra dictis jam stare decretis, pacem habere cum catholica Ecclesia, junctosque esse comministris nostratibus. Credimus porro tuas preces, utpote probatas acceptasque, impetraturas ut pax hujusmodi firma et indissolubilis perpetuo perseveret, secundum voluntatem Dei omnium Domini, per Jesum Christum Dominum nostrum. Totum cætum sacrorum sub te ministrorum nos et qui nobiscum sunt salutamus. Brevi, si Deus permiserit, ad Tuam